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KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phổ biến giá# dục pháp l2ật và ch2yên đề trọng điểm

“Nâng c(# chất l,ợng công tác phổ biến giá# dục pháp l2ật
tr#ng nhà tr,ờng năm 2025

Thực hiện kế hoạch số 179/KH-PGDĐT ngày 14/02/2025 củ� Phòng Giáo dục và
Đào tạo thành phố về việc thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp l2ật và ch2yên đề
trọng điểm “Nâng c�o chất l�ợng công tác phổ biến giáo dục pháp l2ật trong nhà
tr�ờng trên đị� bàn thành phố” năm 2025;

Tr�ờng mầm non Vàng D�nh xây dựng kế hoạch thực hiện nh� s�2:
I. MỤCĐÍCH, YÊ�CẦ�
1. Mục đích
1.1. Nâng c$� hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực

hiện, đư$ công tác phổ biến, giá� dục pháp luật (PBGDPL) ngà6 càng hiệu quả, góp phần
thực hiện thành công Nghị qu6ết số 27-NQ/TW ngà6 09/11/2022 củ$ B$n Chấp hành Trung
ư:ng Đảng Khó$ X��� về tiếp tục xâ6 dựng và h�àn thiện nhà nước pháp qu6ền xã hội chủ
nghĩ$ Việt N$m tr�ng gi$i đ�ạn mới, Nghị qu6ết Đại hội Đảng t�àn quốc lần thứ X���, Nghị
qu6ết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, Nghị qu6ết số 31-NQ/TU ngà6
02/12/2024 củ$ B$n Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị qu6ết số 237/NQ-HĐND ngà6
06/12/2024 củ$ Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và
chủ đề công tác năm 2025 củ$ tỉnh: “Bứt phá trong phát triển kinh tế, tạo đà cho nhiệm kỳ
mới", Chỉ thị số 38-CT/TU ngà6 05/9/2023 củ$ B$n Thường vụ Tỉnh ủ6 về việc tăng cường
sự lãnh đạ� củ$ Đảng, quản lý củ$ Nhà nước tr�ng nâng c$� chất lượng giá� dục phổ thông
tỉnh Quảng Ninh gi$i đ�ạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị qu6ết số 19-
NQ/TU ngà6 11/12/2024 củ$ Thành ủ6 về phư:ng hướng, nhiệm vụ năm 2025; Nghị qu6ết
củ$ HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, đã xác định chủ đề
công tác năm 2025 “Tập tr2ng th2 hút đầ2 t�, bứt phá phát triển kinh tế, tạo đà cho nhiệm kỳ
mới”.

1.2. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được gi$� năm 2025 trên đị$ bàn thành phố
th+� tinh thần Kết luận số 80-KL/TW ngà6 20/6/2020 củ$ B$n Bí thư Trung ư:ng Đảng;
Qu6ết định số 1521/QĐ-TTg ngà6 06/10/2020 củ$ Thủ tướng Chính phủ; Luật Phổ biến,
giá� dục pháp luật; Luật Hò$ giải ở c: sở; Qu6ết định số 25/2021/QĐ-TTg ngà6 22/7/2021
củ$ Thủ tướng Chính phủ qu6 định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các
văn bản khác củ$ Trung ư:ng, củ$ Tỉnh, củ$ thành phố về công tác PBGDPL, hò$ giải ở c:
sở, xâ6 dựng cấp hu6ện/xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, nhất là chỉ đạ� củ$ đồng chí Tổng Bí
thư Tô Lâm về đổi mới tư du6 xâ6 dựng pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật; đặc biệt là
Chỉ thị số 35-CT/TU ngà6 11/7/2023 củ$ BTV Tỉnh ủ6 về "Tăng c�ờng sự lãnh đạo củ�



Đảng đối với công tác t� pháp trong tình hình mới" và Nghị qu6ết số 110/2022/NQ-HĐND
ngà6 07/9/2022 củ$ HĐND tỉnh qu6 định một số biện pháp nâng c$� hiệu quả công tác
PBGDPL trên đị$ bàn tỉnh gi$i đ�ạn 2022 - 2025..

1.3. Đ$ dạng hó$ các hình thức PBGDPL tr�ng nhà trường, đẩ6 mạnh ứng dụng công
nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với h�ạt động chu6ển đổi số gắn với Đề án “Ch2yển đổi số
trong công tác phổ biến, giáo dục pháp l2ật gi�i đoạn 2025-2030” (s$u khi có triển kh$i),
xâ6 dựng hệ thống thông tin PBGDPL; lồng ghép h�ạt động PBGDPL với các h�ạt động
học, , các h�ạt động ng�ại khó$ và các ph�ng trà� thi đu$ tr�ng nhà trường năm 2025.

2. Yê2 cầ2
2.1. Nhà trường tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc, đầ6 đủ chủ trư:ng, chính

sách củ$ Đảng, pháp luật củ$ Nhà nước về PBGDPL gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị
tr�ng nhà trường

2.2. Bám sát chỉ đạ�, hướng dẫn củ$ các c: qu$n có thẩm qu6ền; chủ động triển kh$i
đầ6 đủ nhiệm vụ th+� chức năng, nhiệm vụ, qu6ền hạn được gi$�; đề c$� v$i trò, trách nhiệm
người đứng đầu tr�ng công tác PBGDPL; nâng c$� hiệu quả công tác phối hợp, bả� đảm sự
gắn kết, lồng ghép các h�ạt động.

2.3. Triển kh$i các nhiệm vụ phù hợp với từng cán bộ, giá� viên nhân viên th+� hướng
đổi mới, thiết thực, chất lượng, hiệu quả; hu6 động, kh$i thác, phát hu6 hiệu quả các nguồn
lực xã hội th$m gi$ công tác PBGDPL.

II. NHIỆMVỤTRỌNGTÂM
1. Xây dựng, b(n hành Kế h#ạch công tác phổ biến, giá# dục pháp l2ật
- Đ:n vị thực hiện: Trường mầm n�n Vàng D$nh
- Đ:n vị phối hợp: Các trường MN trên đị$ bàn, các c: qu$n, tổ chức chính trị xã hội

có liên qu$n
- Thời gi$n thực hiện: Quý � năm 2025.
2. Tổ chức thực hiện tốt L2ật Phổ biến, giá# dục pháp l2ật và các văn bản có liên

q2(n, đảm bả# h#àn thành mục tiê2 Nghị q2yết số 110/2022/NQ-HĐND ngày 09/7/2022
củ( HĐND tỉnh

- Đ:n vị thực hiện: Trường mầm n�n Vàng D$nh
- Đ:n vị phối hợp: Các trường MN trên đị$ bàn, các c: qu$n, tổ chức chính trị xã hội

có liên qu$n
- Thời gi$n thực hiện: Thường xu6ên.
3. Tổ chức t2yên tr2yền, phổ biến chính sách, pháp l2ật ch# cán bộ, công chức,

viên chức, ng,ời l(# động và ng,ời học tr#ng ngành Giá# dục; lự( chọn các nội d2ng và
hình thức phù hợp với từng đối t,ợng, đị( bàn

3.1. Công tác PBGDPL cần bám sát Nghị qu6ết củ$ tỉnh, thành phố về phư:ng hướng,
nhiệm vụ năm 2025; Kế h�ạch số 1938/KH-PGDĐT ngà6 25/12/2023 củ$ Phòng GDĐT về
thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngà6 05/9/2023 củ$ B$n Thường vụ Tỉnh ủ6 về việc tăng
cường sự lãnh đạ� củ$ Đảng, quản lý củ$ Nhà nước tr�ng nâng c$� chất lượng giá� dục phổ



thông tỉnh Quảng Ninh gi$i đ�ạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; các chư:ng trình,
kế h�ạch củ$ tỉnh, thành phố và nhiệm vụ trọng tâm củ$ ngành, đ:n vị. Tr�ng đó, tập trung
và� các văn bản luật mới b$n hành h�ặc mới phát sinh hiệu lực năm 2024, 2025; các luật,
nghị qu6ết mới được thông qu$ tại Kỳ họp thứ 8 Quốc hội kh�á XV và phổ biến, giá� dục
pháp luật về một số vấn đề dư luận qu$n tâm (d�nh mục kèm th�o); các dự thả� chính sách,
pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các qu6 định liên qu$n trực tiếp đến qu6ền và lợi ích
hợp pháp củ$ cán bộ, công chức, viên chức, người l$� động và người học; về qu6ền c�n
người1, phòng chống xâm hại trẻ +m, bạ� lực học đường; $n t�àn thực phẩm; phòng, chống
tác hại củ$ thuốc lá, bả� vệ môi trường; qu6 tắc ứng xử tr�ng các c: sở giá� dục, qu6 tắc ứng
xử n:i công cộng, ứng xử trên môi trường mạng; cải cách hành chính, tinh gọn tổ chức bộ
má6 củ$ hệ thống chính trị; phòng, chống th$m nhũng, lãng phí, tiêu cực; các qu6 định về xử
lý, phòng chống tội phạm, m$ tú6, dịch bệnh, thiên t$i, tệ nạn xã hội; thực hiện công kh$i, dân
chủ ở c: sở; bả� hiểm xã hội; chu6ển đổi số; tiếp công dân, khiếu nại, tố cá�; bả� vệ bí mật
nhà nước; đất đ$i; bả� vệ môi trường; $n t�àn vệ sinh thực phẩm; phòng chá6, chữ$ chá6 và
cứu nạn, cứu hộ; trật tự, $n t�àn gi$� thông; các chính sách xã hội, nhà ở xã hội; vấn đề cần
định hướng dư luận xã hội; pháp luật liên qu$n đến chủ qu6ền biên giới, biển đả� và lực
lượng thực thi pháp luật trên biển; các điều ước quốc tế ký kết giữ$ Việt N$m với các nước có
chung đường biên; Công ước, điều ước quốc tế, các Hiệp định Thư:ng mại tự d� Việt N$m
đã th$m gi$ ký kết có liên qu$n trực tiếp đến người dân, d�$nh nghiệp; các văn bản qu6 phạm
pháp luật qu$n trọng d� tỉnh Quảng Ninh b$n hành…

- Đ:n vị thực hiện: Trường mầm n�n Vàng D$nh
- Đ:n vị phối hợp: Các trường MN trên đị$ bàn, các c: qu$n, tổ chức chính trị xã hội

có liên qu$n
- Thời gi$n thực hiện: Thường xu6ên.
3.2. Tổ chức tru6ền thông các chính sách có tác động lớn đến ngành giá� dục đã được

Hội đồng nhân dân tỉnh thông qu$ còn hiệu lực thi hành (d�nh mục kèm th�o), các văn bản
qu6 phạm pháp luật dự kiến b$n hành tr�ng năm 2025

- Đ:n vị chủ trì thực hiện: Phòng GDĐT và c: sở giá� dục trực thuộc.
- Đ:n vị phối hợp: Các c: qu$n, tổ chức có liên qu$n.
- Thời gi$n thực hiện: Năm 2025.
4. Tiếp tục thực hiện chư:ng trình PBGDPL gi$i đ�ạn 2022-2027, tập trung thực hiện

PBGDPL tr�ng nhà trường gắn với triển kh$i thực hiện có chất lượng, hiệu quả chu6ên đề số
2 Nghị qu6ết số 110/2022/NQ-HĐND ngà6 09/7/2022 củ$ Hội đồng nhân dân tỉnh qu6 định
một số biện pháp nâng c$� hiệu quả công tác PBGDPL trên đị$ bàn tỉnh gi$i đ�ạn 2022 –
2027. Triển kh$i đồng bộ các giải pháp tr�ng Kế h�ạch số 1313/KH-PGDĐT ngà6
14/11/2022 củ$ Phòng GDĐT tổ chức thực hiện Nghị qu6ết số 110/2022/NQ-HĐND ngà6
09/7/2022 củ$ HĐND tỉnh về một số biện pháp nâng c$� hiệu quả công tác phổ biến, giá�
dục pháp luật trên đị$ bàn tỉnh gi$i đ�ạn 2022-2025, tr�ng đó tập trung thực hiện các nội
dung:

4.1. Đổi mới nội dung tu6ên tru6ền, PBGDPL



Nhà trường xâ6 dựng nội dung tu6ên tru6ền, PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối
tượng, đảm bả� 100% cán bộ, giá� viên nhân viên được bồi dưỡng kiến thức pháp luật có liên
qu$n đến thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Tr�ng đó tập trung tu6ên tru6ền, PBGDPL về v$i
trò, tầm qu$n trọng, lợi ích củ$ việc chấp hành pháp luật; tác động củ$ chính sách, pháp luật;
v$i trò củ$ giá� dục đạ� đức, kỹ năng sống và trách nhiệm củ$ công dân tr�ng việc tuân thủ
pháp luật.

Tổ chức triển kh$i thực hiện lồng ghép giá� dục pháp luật ch� học sinh thông qu$ các
h�ạt động GD một cách hợp lý; phối hợp giá� dục pháp luật với giá� dục đạ� đức, gắn việc
giảng dạ6 và học tập pháp luật với rèn lu6ện kỹ năng sống ch� học sinh nhằm củng cố kiến
thức pháp luật đã học; phát hu6 tính tích cực, chủ động, sáng tạ� tr�ng tìm hiểu kiến thức
pháp luật và vận dụng pháp luật tr�ng xử lý tình huống thực tế; khu6ến khích ứng dụng công
nghệ thông tin và� công tác giảng dạ6, học tập; xâ6 dựng bài giảng th+� hướng trực qu$n, hấp
dẫn, dễ hiểu, dễ tiếp thu và gắn liền với thực tiễn.

4.2. Đổi mới hình thức tu6ên tru6ền, PBGDPL
Tiếp tục đổi mới phư:ng thức, hình thức giảng dạ6 và đổi mới các h�ạt động giá� dục

có tích hợp nội dung PBGDPL th+� hướng tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chu6ển
đổi số tr�ng công tác PBGDPL; tập trung các h�ạt động tu6ên tru6ền, phổ biến trên
cổng/tr$ng thông tin điện tử củ$ đ:n vị.

Th$m gi$ tích cực các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật; lồng ghép tu6ên tru6ền,
PBGDPL qu$ các sinh h�ạt tập thể tr�ng nhà trường , các ngà6 hội, sinh h�ạt văn hó$, nghệ
thuật, thể th$� phù hợp, thiết thực nhằm thu hút sự th$m gi$ củ$ cán bộ, công chức, viên
chức, người l$� động và học sinh tại đ:n vị.

Tổ chức các h�ạt động ng�ại khó$, trải nghiệm, các h�ạt động th$m qu$n, học tập thực
tế về công tác PBGDPL; khu6ến khích cán bộ, công chức, viên chức, người l$� động và học
sinh tu6ên tru6ền viên pháp luật th$m gi$ xâ6 dựng tiểu phẩm giải qu6ết tình huống pháp luật
m$ng ý nghĩ$ tu6ên tru6ền, phổ biến, giá� dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật liên qu$n
đến việc học tập.

Tăng cường công tác tu6ên tru6ền, PBGDPL thông qu$ các phư:ng tiện thông tin đại
chúng. Nâng c$� v$i trò củ$ tổ chức Đ�àn - tổ chức công đ�àn tr�ng PBGDPL ch� đ�àn
viên l$� động.

- Đ:n vị thực hiện: Trường mầm n�n Vàng D$nh
- Đ:n vị phối hợp: Các trường MN trên đị$ bàn, các c: qu$n, tổ chức chính trị xã hội

có liên qu$n
- Thời gi$n thực hiện: Thường xu6ên tr�ng năm 2025.
5. Tổ chức triển kh(i các h#ạt động h,ởng ứng Ngày Pháp l2ật Việt N(m năm

2025 đi và# chiề2 sâ2, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm củ( ngành
- Đ:n vị thực hiện: Trường mầm n�n Vàng D$nh
- Đ:n vị phối hợp: Các trường MN trên đị$ bàn, các c: qu$n, tổ chức chính trị xã hội

có liên qu$n
- Thời gi$n thực hiện: Thường xu6ên (c$� điểm từ ngà6 01/11 đến ngà6 09/11/2025).



6. Tiếp tục rà s#át, củng cố, kiện t#àn đội ngũ bá# cá# viên, t2yên tr2yền viên
pháp l2ật; thực hiện công tác tập h2ấn, bồi d,ỡng kiến thức pháp l2ật, kỹ năng ch# đội
ngũ cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giá# dục pháp l2ật

- Đ:n vị thực hiện: Trường mầm n�n Vàng D$nh
- Đ:n vị phối hợp: Các trường MN trên đị$ bàn, các c: qu$n, tổ chức chính trị xã hội

có liên qu$n
- Thời gi$n thực hiện: Thường xu6ên.
7. Tăng c,ờng ứng dụng công nghệ thông tin, ch2yển đổi số tr#ng công tác

PBGDPL
7.1. Đẩ6 mạnh các h�ạt động PBGDPL ứng dụng công nghệ thông tin, chu6ển đổi số

tr�ng công tác PBGDPL (tổ chức hội nghị PBGDPL, bài giảng điện tử; tin nhắn PBGDPL...)
- Đ:n vị thực hiện: Trường mầm n�n Vàng D$nh
- Đ:n vị phối hợp: Các trường MN trên đị$ bàn, các c: qu$n, tổ chức chính trị xã hội

có liên qu$n
- Thời gi$n thực hiện: Thường xu6ên.
7.2. Tiếp tục kh$i thác hiệu quả Tr$ng Thông tin PBGDPL thành phố; phối hợp thực

hiện các chư:ng trình tru6ền thông về PBGDPL trên các phư:ng tiện thông tin đại chúng,
mạng xã hội, tr$ng thông tin điện tử/cổng thông tin điện tử củ$ đ:n vị;

- Đ:n vị phối hợp: Các c: qu$n, tổ chức có liên qu$n.
- Thời gi$n thực hiện: Thường xu6ên.
III. KINH PHÍ THỰCHIỆN
Được thực hiện th+� qu6 định củ$ Luật Ngân sách Nhà nước; Thông tư số

56/2023/TT-BTC ngà6 18/8/2023 củ$ Bô ̣ Tài chính qu6 định việc lập dự t�án, quản lý, sử
dụng và qu6ết t�án kinh phí bả� đảm ch� công tác phổ biến, giá� dục pháp luật, chuẩn tiếp
cận pháp luật và hò$ giải ở c: sở; Nghị qu6ết số 30/2023/NQ-HĐND ngà6 08/12/2023 củ$
Hội đồng nhân dân tỉnh qu6 định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giá� dục pháp luật,
chuẩn tiếp cận pháp luật và hò$ giải ở c: sở trên đị$ bàn tỉnh Quảng Ninh; Nghị qu6ết số
110/2022/NQ-HĐND ngà6 09/7/2022 củ$ Hội đồng nhân dân tỉnh qu6 định một số biện pháp
nâng c$� hiệu quả công tác PBGDPL trên đị$ bàn tỉnh gi$i đ�ạn 2022 - 2025 và các văn bản
khác có liên qu$n.

IV. TỔCHỨCTHỰCHIỆN
Nhà trường xâ6 dựng kế h�ạch, chủ động tổ chức tu6ên tru6ền, vận động giá� viên,

cán bộ, công nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc qu6 định củ$ pháp luật; Triển kh$i các
nội dung củ$ kế h�ạch sát với nhiệm vụ chính trị được gi$�. Thực hiện bá� cá� kết quả thực
hiện kế h�ạch lồng ghép với bá� cá� s:, tổng kết năm học.

Trên đâ6 là Kế h�ạch thực hiện công tác phổ biến giá� dục pháp luật và chu6ên đề
trọng điểm “Nâng c$� chất lượng công tác phổ biến giá� dục pháp luật tr�ng nhà trường
năm 2025”, đề nghị cán bộ quản lý, giá� viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc nội dung
nêu trên./



NKi nhận:
- PGD&ĐT thành phố(b/c);
- Lưu: VT.

Phụ lục I
D�NH SÁCH 18 L�ẬTVÀMỘT SỐNGHỊ Q�YẾT

ĐƯỢCTHÔNGQ��TẠI KỲHỌP THỨ 8Q�ỐCHỘI KHÓ�XV



(Kèm th�o Kế hoạch số 179/KH-PGDĐT ngày 14/02/2025 củ� Phòng GDĐT)

I. D�NH SÁCH 18 L�ẬT ĐƯỢC THÔNG Q�� TẠI KỲ HỌP THỨ 8 Q�ỐC HỘI
KHÓ�XV

1. Luật Di sản văn hó$;
2. Luật Qu6 h�ạch đô thị và nông thôn;
3. Luật Thuế giá trị gi$ tăng;
4. Luật Công đ�àn;
5. Luật Công chứng;
6. Luật Phòng không nhân dân;
7. Luật Phòng chá6, chữ$ chá6 và cứu nạn, cứu hộ;
8. Luật Phòng, chống mu$ bán người;
9. Luật Đị$ chất và kh�áng sản;
10. Luật Đầu tư công;
11. Luật Tư pháp người chư$ thành niên;
12. Luật Dữ liệu;
13. Luật Điện lực;
14. Luật sử$ đổi, bổ sung một số điều củ$ Luật Dược;
15. Luật sử$ đổi, bổ sung một số điều củ$ Luật Sĩ qu$n Quân đội nhân dân Việt N$m;
16. Luật sử$ đổi, bổ sung một số điều củ$ Luật Bả� hiểm 6 tế;
17. Luật sử$ đổi, bổ sung một số điều củ$ Luật Chứng kh�án, Luật Kế t�án, Luật

Kiểm t�án độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản
lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gi$, Luật Xử lý vi phạm hành chính;

18. Luật sử$ đổi, bổ sung một số điều củ$ Luật Qu6 h�ạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư
th+� phư:ng thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu.

II. D�NH SÁCHMỘT SỐ NGHỊ Q�YẾT ĐƯỢC THÔNG Q�� TẠI KỲ HỌP THỨ
8Q�ỐCHỘI KHÓ�XV

1. Nghị qu6ết về Kế h�ạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;
2. Nghị qu6ết Thí điểm xử lý vật chứng, tài sản tr�ng quá trình điều tr$, tru6 tố, xét xử

một số vụ việc, vụ án hình sự;
3. Nghị qu6ết về thí điểm thực hiện dự án nhà ở thư:ng mại thông qu$ thỏ$ thuận về

nhận qu6ền sử dụng đất h�ặc đ$ng có qu6ền sử dụng đất;
4. Nghị qu6ết Phê du6ệt chủ trư:ng đầu tư Chư:ng trình mục tiêu quốc gi$ về phát

triển văn hó$ gi$i đ�ạn 2025-2035;



5. Nghị qu6ết Phê du6ệt chủ trư:ng đầu tư Chư:ng trình mục tiêu quốc gi$ phòng,
chống m$ tú6 đến năm 2030;

6. Nghị qu6ết Tiếp tục nâng c$� hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật
về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội.




